1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E UM DE

SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM--

II

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------Pela Exma. senhora Presidente foi apresentado o seguinte voto de louvor:”  ---------------------------------------------------------

 ---------Voto de louvor ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------“José Narciso Rodrigues de Miranda nasceu em Barroselas, concelho de Viana do Castelo, a 30 de julho de 1949.

Oriundo de uma família humilde, tirou um curso de desenhador de máquinas industriais, trabalhando, simultaneamente, na

Efacec. Cumpriu o serviço militar durante quatro anos, dois dos quais em Angola, em plena Guerra do Ultramar. Após o 25 de

Abril, entrou na política concorrendo às primeiras eleições autárquicas democráticas, como número três da lista apresentada

pelo Partido Socialista para a Câmara Municipal de Matosinhos, mais tarde subindo a número dois. Chegou, pela primeira

vez, ao Poder Local como vereador e, mais tarde vice-presidente, em 1977. Em 1979, Narciso Miranda é já o cabeça de lista

do PS para a Câmara Municipal, sendo reeleito sucessivamente, mantendo o cargo de Presidente de Câmara durante 26

anos. Foi Secretário de Estado da Administração Marítima e Portuária do XIV Governo Constitucional liderado por António

Guterres e, a 3 de agosto de 1983 recebeu o título de Grande-Oficial da Ordem do Infante D. Henrique. A Câmara Municipal

de Matosinhos atribuiu-lhe, em 2006, a medalha de Honra, em Ouro, e o título de Cidadão Honorário. Depois da Presidência

da Autarquia, regressou, em 2009, ao Executivo Municipal como Vereador, cargo que ocupa até agora, servindo o concelho

com sucessivos mandatos. Os executivos municipais que liderou deixaram uma marca no desenvolvimento de Matosinhos

nos mais variados quadrantes, como a habitação social, requalificação urbana, infraestruturas, mobilidade, associativismo,

ação social e cultura. Narciso Miranda é uma personalidade histórica do Poder Local e do Partido Socialista Português,

tendo, no âmbito dos ideários socialista e republicanos um longo percurso de conquistas democráticas. Matosinhos está e

ficará para sempre agradecido e reconhecido por todo o trabalho que aqui desenvolveu em prol do concelho e dos cidadãos.

Queremos, por isso, aqui prestar uma justa homenagem a Narciso Miranda, homem que, desde muito cedo, viveu e sentiu

intensamente o pulsar das gentes de Matosinhos, terra que adotou como sua e que apelidou de “horizonte e mar”.

Matosinhos não esquecerá os seus 44 anos de dedicação à causa pública e ao poder local. E é por isso que eu proponho,

neste voto de louvor que o nome de Narciso Miranda passe a fazer parte, no futuro, da toponímia do concelho de

Matosinhos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

III

ORDEM DO DIA

1. PONTO DE SITUAÇÃO – PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2

2. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS DIAS 31 DE AGOSTO E 07 DE

SETEMBRO DE 2021, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as atas das reuniões ordinárias dos dias 31 de agosto e 07

de setembro de 2021. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. BALANCETE

 -------- Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte e um de setembro de dois mil e vinte e um,

que acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações orçamentais: trinta e quatro milhões, oitocentos e setenta e um mil, quinhentos e noventa e três euros e

sessenta e seis cêntimos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações tesouraria: oito milhões, trezentos e oitenta e seis mil, cento e sessenta euros e vinte e cinco cêntimos. ----

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

4. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO/MELHORIA DE JARDINS DO CONCELHO DE

MATOSINHOS - REVISÃO DE PREÇOS - CONTRATO Nº 44/2019 – CELEBRADO COM HIDURBE

SERVIÇOS SA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção e um voto

contra, aprovar a presente revisão de preços. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães e o voto contra pertenceu ao

senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

5. APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO E ADJUDICAÇÂO DA EMPREITADA:

REQUALIFICAÇÃO DAS ESTACÕES DE METRO - LIGAÇÃO PEDONAL DAS CARVALHAS À

ESTAÇÃO DE ESPOSADE

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

6. APROVAÇÃO DOS RELATÓRIOS FINAIS, MINUTAS DE CONTRATO E ADJUDICAÇÃO DAS

EMPREITADAS: PAVIMENTAÇÕES NO CONCELHO NO ANO DE 2021, LOTES 1, 2, 3, 4, 5 E 6

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

7. MATOSINHOS HABIT, E.M. - RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DOS REFERENCIAIS E INDICADORES DE

EFICIÊNCIA - JUNHO DE 2021

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados da alínea a) do nº 2 do art.º 25 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, com os

artigos 42.º, 47.º e 50.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação ----------------------------------------------------------

3

8. DOAÇÃO DE UM CONJUNTO DE PUBLICAÇÕES DE E SOBRE JORGE DE SENA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

9. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS

PÚBLICAS DO CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

10. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE

TARIFAS ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. --

11. CLASSIFICAÇÃO DA CASA GALANTE NA RUA DE 9 DE JULHO, EM PERAFITA, COMO

MONUMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL – APROVAÇÃO DO PROJETO DE DECISÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

12. CLASSIFICAÇÃO DO PALACETE DO GODINHO, EM MATOSINHOS, COMO MONUMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL - APROVAÇÃO DO PROJETO DE DECISÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

13. CLASSIFICAÇÃO DA CASA DE EDUARDO DE SOUSA GUIMARÃES, EM MATOSINHOS, COMO

MONUMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL - APROVAÇÃO DO PROJETO DE DECISÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

14. CLASSIFICAÇÃO DA CASA DE SANTIAGO, EM LEÇA DA PALMEIRA, COMO MONUMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL - APROVAÇÃO O PROJETO DE DECISÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

15. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À MAPA – ASSOCIAÇÃO MÚTUA DE PESCADORES AMADORES DE

ANGEIRAS PARA A ESTRATÉGICA MUNICIPAL DE COMBATE AOS PLÁSTICOS MARINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

4

16. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------